
 
 
 

CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA 

C.U.C. SERRE 
Comuni Associati 

CUC SERRE 
 

Sede: Piazza Municipio - 87040 - MENDICINO (CS) 
- pec: cucmendicino@pec.it 

Tel. 0984 638911 - Fax 0984 630847 
 

VERBALE DI GARA N. 4 
 

Procedura negoziata ai sensi dell'art. 50, comma 1 del Decreto Legislativo n. 36 del 2023 

Valutazione Offerta Tecnica 

SEDUTA PUBBLICA 
 

 

Oggetto 
procedura negoziata ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. c) del D. lgs. n. 36 del 
2023 per l’esecuzione dei lavori di “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree 
verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato”: CUP: E48B230013 

CIG A00B45B655 

Importo di gara € 300.724,00 

Scelta del contraente Procedura Negoziata con almeno 5 inviti 

Struttura proponente CUC SERRE 

Modalità TELEMATICA 

 

PREMESSO 
 

Che con verbale n. 01 in data 02.10.2023 qui interamente richiamato, la commissione di gara, in seduta pubblica,  
ha proceduto alla disamina della documentazione amministrativa contenuta nella busta "A" al fine di verificare il 
possesso da parte del concorrente dei requisiti di ordine soggettivo; 

 

Che con successivo verbale n. 02 in data 02.10.2023, qui interamente richiamato, la commissione di gara,inseduta 
pubblica, ha proceduto all’apertura delle buste contenenti le offerte "tecniche" presentate dalle candidate  
ammesse, con il seguente esito: 

 

Partecipante Valutazione 

SERGI COSTRUZIONI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico (D.Lgs. 
36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): imprenditori individuali, 
anche artigiani, e le società, anche cooperative 

Ammessa al prosieguo 

 

Che con successivo verbale n. 03 in data 02.10.2023, qui interamente richiamato, la commissione di gara, ha 

attribuito il punteggio complessivo per il singolo candidato, come riassunto nella tabella che segue: 

mailto:cucmendicino@pec.it


Concorrente Punteggio 

SERGI COSTRUZIONI SRL 64.0 

 

CIO’ PREMESSO 
 

L'anno 2023 il giorno 02 del mese di Ottobre alle ore 17.00, in seduta streaming, il Presidente della commissione 
di gara in oggetto, Ing. Eduardo Biagio Iannace, alla presenza dei commissari: 

 

 Dott. Geom. Giovanni Tenuta 

 Ing. Valentina Guagliardi 
nomina l’ing. Valentina Guagliardi segretario verbalizzante e dà atto che non è presente alcun rappresentante 
degli Operatori Invitati. 

 

 
La commissione procede con l’apertura della busta Economica e riscontra il seguente esito: 

 

Partecipante Valutazione 

SERGI COSTRUZIONI SRL 

Tipo partecipazione: Singolo operatore economico 
(D.Lgs. 36/2023, art. 65, comma 2, lett. a): 
imprenditori individuali, anche artigiani, e le società, 
anche cooperative 

NON AMMESSA AL PROSIEGUO: 

La busta economica non contiene tutti gli 
elementi richiesti dal disciplinare di gara. 

 
La commissione dichiara la procedura di gara infruttuosa. 

Alle ore 17.15 il Presidente dichiara chiusa la seduta pubblica. 

Letto, confermato e sottoscritto in tempi e luoghi differenti. 

 
 
 

Il Presidente 
f.to   Ing. Eduardo Biagio IANNACE 

 
 

 

 

Il Componente 
f.to       Dr. Geom. Giovanni TENUTA 

 
 

 
 

Il Componente 
f.to      Ing. Valentina GUAGLIARDI 

 
 



Oggetto:  Pagina 1 di 5 

Copia 

COMUNE DI MARANO PRINCIPATO 

PROVINCIA DI  COSENZA 
_____________ 

 
SETTORE TECNICO LL.PP. 

 

DETERMINA:    
 

N. 181 DEL REG. SETTORE 

N. 512 DEL REG.GENERALE 

 

DATA: 03/10/2023 

OGGETTO: 

"Lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e 

sottoservizi del centro abitato di Marano Principato".  


CUP: E48B23001330002 - CIG: A00B45B655  


POR Calabria 2014/2020 - Azione 6.3.1 - "Potenziare 

le infrastrutture con priorità alle reti di distribuzione, 

fognarie e depurazione per usi civili" - DGR 355 del 

21/07/2023. -  

Esito procedura di gara infruttuosa.
 
 

 

 
L’anno duemilaventitre del mese di ottobre del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL Settore Tecnico LL.PP. 

PRESO ATTO 

-Che la Regione Calabria, con l’intento di costruire le premesse e le condizioni per il pieno 
utilizzo delle risorse nazionali e comunitarie in linea con i fabbisogni delle comunità locali, 

ha pubblicato di un atto ricognitivo del 09/06/2023 emanando un avviso pubblico inerente 
la ricognizione per l’individuazione di progetti infrastrutturali di titolarità degli enti locali, 
dotati di progettazione esecutiva approvata, con l’obiettivo di ac uisire il potenziale 

fabbisogno delle comunità locali nei diversi ambiti di competenza. 
-Che il Comune di Marano Principato si è candidato a detto atto ricognitivo con la 
presentazione del progetto: “lavori di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e 

sottoservizi del centro abitato di Marano Principato” CUP: E48B23001330002 approvato 

con DGM n. 70 del 05/06/2023. 
-Che con protocollo n. 5026 del 16/06/2023 l’ente comune di Marano Principato (CS) ha 
trasmesso istanza di partecipazione per l’azione 6.3.1 “potenziare le infrastrutture con 
priorità alle reti di distribuzione, fognarie e depurative per usi civili”.  
-Che in data 18/07/2023 viene pubblicato l’elenco degli interventi “ricevibili” dal  uale si 

evince che il Comune di Marano Principato rientra nell’elenco degli interventi ricevibili per 
un importo di € 380.000,00 per il progetto di che trattasi. 
-Che con D.G.R. n. 355 del 21.07.2023, la Regione Calabria ha preso atto dell'esito della 

procedura ricognitiva individuando, le fonti finanziarie necessarie ad assicurare la 
copertura degli interventi “ricevibili”, sull’asse 4 e 6; 
-Che in data 28/07/2023 con nota protocollo n. 6300 l’ente Comune di Marano Principato 

trasmetteva domanda di ammissione a finanziamento allegando il progetto esecutivo e le 
dichiarazioni richieste per il perfezionamento dell’istanza di contributo. 
-Che in data 10/08/2023 con Delibera di giunta Regionale DGR n. 410 la Regione Calabria 

pubblica l’elenco degli interventi finanziati e dal  uale si evince che il Comune di Marano 



Oggetto:  Pagina 2 di 5 

Principato risulta ammesso a finanziamento per il progetto di: lavori di riqualificazione 

viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano Principato, CUP: 
E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00. 

-Che con nota del 363268 del 11/08/2023 la Regione Calabria comunicava che era stato 

approvato l’elenco dei progetti Ammissibili e in considerazione dei tempi ridotti, nelle more 
del perfezionamento della convenzione regolante i rapporti tra enti indirizzava a porre in 
essere tutte le attività di competenza per addivenire all’aggiudicazione dei lavori nel più 

breve tempo possibile.     
-Che DDG n. 1237 del 28/08/2023, si decretava l’ammissione a finanziamento 
dell’intervento in oggetto, a valere sulle risorse di cui al POR Calabria FESR FSE 

20214_2020 – Asse 6 – azione 6.3.1. 
 
VISTA 

-La DGM n. 70 del 05/06/2023 con la  uale si approvava il progetto esecutivo dei: “ lavori 
di riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano 
Principato” CUP: E48B23001330002 per un importo di € 380.000,00. 

-La DGM n. 93 del 28/08/2023 con la quale si prendeva atto del finanziamento. 
-Che con nota protocollo 6995 del 01/09/2023 il Comune di Marano Principato (CS) 
provvedeva alla trasmissione della Convenzione firmata per accettazione e dei relativi 

allegati. 
-La Delibera di Consiglio Comunale n. 23 del 04/09/2023 con la quale si provvedeva alla 
variazione del programma delle OOPP. 
 

PRESO ATTO 

-Che con determina a contrarre n. 163/444 del 05/09/2023 veniva indetta la procedura di  

gara negoziata con invito rivolto ad almeno 5 soggetti. 
-Che con determina n. 79 del 11/09/2023 della CUC Serre, venivano approvati gli atti di 
gara e veniva indetta la procedura di gara, con la pubblicazione di 20 giorni. 

-Che nel tempo stabilito entro il 28/09/2023 perveniva una sola offerta dell’Operatore 
Economico Sergi Costruzioni srl PI 03806290783 – C.da Mazzarella, 87036 Rende (CS). 
-Che la commissione giudicatrice, nella seduta del 02/10/2023, procedeva all’apertura 

delle offerte e dalla verifica documentale, constatava che la busta economica, non 
conteneva tutti gli elementi richiesti dal disciplinare di gara, pertanto, si procedeva 
all’esclusione della suddetta procedura di gara, la  uale avente una sola offerta 

riscontrava che la gara aveva esito infruttuoso. 
-Che veniva pubblicato l’esito della procedura infruttuosa 
 

DATO ATTO 

-Che il finanziamento totale dell’opera è garantito come contributo a fondo perduto dalle 
risorse concesse dalla Regione Calabria con DDG n. 1237 del 28/08/2023, a valere sulle 

risorse di cui al POR Calabria FESR FSE 2014 -2020, Asse 6, Azione 6.1.3 previste dalla 
Delibera di Giunta Regionale n. 355 del 21.07.2023.  
-Che la Spesa è imputata su apposito Capitolo del Vigente Esercizio Finanziario.  
 

RITENUTO 

-Di procedere ad espletare una nuova procedura di gara, con celerità al fine di evitare la 
perdita del finanziamento 

  
Visto il D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: «Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali» e successive modificazioni.  



Oggetto:  Pagina 3 di 5 

Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: «Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi» e successive 
modificazioni.  
Visto il «Codice dei contratti pubblici» approvato con D.lgs. 36/2023 s.m.i. 

Visto lo Statuto Comunale ed i vigenti Regolamenti Comunali. Viste le altre disposizioni 
normative vigenti in materia  
 

D E T E R M I N A 
1. DI PRENDERE ATTO 

Che con determina del settore llpp n. 163/414 del 05/09/2023 del Comune di Marano 
Principato (CS) si determinava a contrarre la procedura di gara dei lavori di: “lavori di 
riqualificazione viabilità interna, aree verdi e sottoservizi del centro abitato di Marano 

Principato” di cui al progetto esecutivo approvato con DGM n. 70 del 05/06/2023, 

mediante «Procedura Negoziata» per come definita nell’allegato I.1 art. 3 lett. h) del D. 
Lgs. 36/2023, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lettera c), e art. 76 dello stesso D. Lgs. 

36/2023. 
-Che il criterio di aggiudicazione dell’appalto era  uello dell’Offerta Economicamente 
Più Vantaggiosa», ai sensi dell’art. 50, comma 4, del D. lgs. 36/2023, aggiudicando il 

contratto all’operatore economico che presenti la migliore offerta sotto il punto di vista 
del miglior rapporto  ualità/prezzo di cui all’art. 108 comma 4 D. Lgs. 36/2023, secondo 
i criteri emarginati nel bando e nel disciplinare di gara, di cui si allegano gli schemi alla 

presente.  
 
2. DI DARE ATTO 

 -Che la procedura di gara è stata espletata mediante la piattaforma di e-
 procurement della CUC Serre, di cui il Comune ne è parte integrante e per gli operatori 
 economici abilitati alla categoria d’interesse «OG6», ai sensi del libro I, Parte II, del D. 

 Lgs. 36/2023. 
    -Che dai verbali di gara si è constatato che la gara ha avuto esito infruttuoso.  
 

3. DI DARE ATTO 

Che, nel rispetto del D.lgs. 36/2023, ha assunto il ruolo di RUP l’ing. Eduardo 
B.IANNACE, nominato ai sensi dell’art. 15 dello stesso D. lgs. 36/2023 per le fasi di 
programmazione, progettazione, affidamento e per l’esecuzione e che lo stesso dichiara, 

in forza degli artt. 6 bis della L 241/1990 e art. 15 del D.lgs. 36/2023, di non trovarsi in 
situazione di conflitto di interessi, neppure potenziale. 

 

4. DI ATTESTARE 

 in merito alla presente determinazione, ai sensi del comma 1 dell’articolo 147 bis del 
d.lgs. 267/2000, Parere Favorevole di Regolarità Tecnica attestante altresì la Regolarità 

e Correttezza dell’Azione Amministrativa.  
 

5. DI DARE MANDATO 

 Al Responsabile BDAB-MOP, per la rendicontazione dell’opera ai sensi del D.lgs. 

 229/2011 e delle disposizioni di finanziamento. 
 Al Responsabile della Trasparenza per le opportune pubblicazioni sul profilo internet del 
 Comune, nella sezione «Amministrazione Trasparente», ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e 

 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 
 
 
 



Oggetto:  Pagina 4 di 5 

6. DI DICHIARARE 

 Il presente atto immediatamente eseguibile, previa acquisizione da parte del 
 Responsabile del Servizio Finanziario di Visto di Regolarità Contabile e Copertura 
 Finanziaria di cui al suddetto comma 1 dell’articolo 147 bis del d.lgs. 267/2000  

.  
 

 

Il Responsabile del Procedimento  Il Responsabile del Servizio 

F.to: Ing. Eduardo Biagio IANNACE  F.to: Ing. Eduardo Biagio 

IANNACE 
 



Oggetto:  Pagina 5 di 5 

 

 

 Impegno  N°   Anno 2023 Euro  

  

Liquidazione  N°   Anno 2023 Euro  
 

Art. 151 e 153 D.Lgs. 18/08/2000  n. 267 - Testo Unico delle Leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali 

 
SITUAZIONE  FINANZIARIA 

 

MISSIONE PROGRAMMA TITOLO MACROAGGREGATO CAPITOLO 

     

 
 

Previsioni Iniziali Euro  

Previsioni esecutive Euro  

Previsioni Attuali  Euro  

Impegni definitivi Euro  

Disponibilità Euro  

 
SERVIZIO FINANZIARIO 

VISTO: 

  Si attesta la copertura finanziaria 
 

 
  Si attesta la regolarità contabile 

 
MARANO PRINCIPATO, li _________________________ 

 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Emilia MOLINARO 

  
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 

  
Marano Principato, lì 04/10/2023 Il Responsabile del Settore 

Ing. Eduardo Biagio IANNACE 
 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

N. 883 del Registro Pubblicazioni 

 
L’addetto alla pubblicazione attesta che la presente delibera viene pubblicata all’Albo 

Pretorio del Comune dal 04/10/2023 al 19/10/2023 per 15 (quindici) giorni consecutivi. 
 

MARANO PRINCIPATO, lì 04/10/2023 

 

 
 

L’addetto alla pubblicazione 
F.to:   

 


